

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty:
We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6.—
z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.—
Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.—
Zagranicą . . . mies. zł. 5.—, kwart. 15.—

Numer telefonu
REDAKCJI
I ADMINISTRACJI
221-17.
Konto PKO Lwów
Nr 504.044.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.

Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.
Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

CENA
NUMERU

10 gr.

Ceny ogłoszeń:

Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadstanem i w nekrologach gr. 50, w kronice reneruar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—, Tabelaeryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsca 25 proc. Zapłać gotówką o 50 proc. drożej.

PROBLEMY WSI.

Powszechnym jest dziś w całym społeczeństwie zrozumienie, że zagadnienie wsi dojrzało już do rozwiązania a rozwiązanie to musi być przeprowadzone w skali państwowej i narodowej.

Więć wskutek kryzysowych czasów zubożała; wskutek zastoju w ruchu emigracyjnym przeludniła się, wskutek wadliwej struktury społecznej i szeregu przyczyn ekonomicznych nie mogła odegrać tej roli, jaka się jej słuszenie należy; wskutek rozmaitych doktryn partyjnych nie potrafiła swych słuszych postulatów ująć w takie karby organizacyjne, aby zdobyć posłuch dla swych żywotnych interesów.

Z pośród długiego szeregu problemów, wyłaniających się z tej kwestii, chcemy tu poruszyć trzy — zdaniem naszym — najważniejsze.

Po pierwsze stwierdzić należy, iż ostatnie dziesięć lat cechuje całkowity zastój w rozwoju produkcji rolniczej w Polsce. Poza latami 1927—29, kiedy to polskie rolnictwo miało dobrą koniunkturę i wykazało opłacalność w intensywnej produkcji rolnej, pozostałe lata cechuje zanik opłacalności i intensywności.

Zjawiała się realna groźba, że wzrost naszej produkcji rolnej nie nadąży już za naturalnym przyrostem ludności.

Posiadając wyjątkowe wprost warunki rozwoju, mając rolnika, przywiązanego do ziemi i pracującego tam i wydatnie, polskie rolnictwo nie spełnia jednak dzisiaj w całej pełni swoich zadań.

To moment pierwszy.

Równocześnie widzimy i drugie zjawisko a mianowicie, że potencjał uprzemysłowienia naszego kraju nie tylko, że nie stoi w żadnym stopniu porównawczym do takich potęg przemysłowych jak Niemcy, Anglia czy nawet Belgia, ale jest niedostateczny nawet, jeśli chodzi o potrzeby naszego rynku wewnętrznego. Postulat więc uprzemysłowienia kraju, przekształcenia jego struktury ekonomicznej na przemysłowo-rolniczą nasuwa się z nieodpartą koniecznością.

Bo jednym z najważniejszych sposobów odciążenia przeludnionej dziś wsi polskiej, jest skierowanie ludności wiejskiej do miast, do fabryk i warsztatów rzemieślniczych. Sama bowiem przebudowa ustroju rolnego a więc reforma rolna, komasacja, melioracja itp nie rozwiążą a — przynajmniej nie rozwiążą na dłuższy okres czasu zagadnienia ludnościowego wsi polskiej. Nawet przy całkowitym przeprowadzeniu reformy rolnej wieś polska nie zdołała pomieścić więcej jak kilka milionów ludzi a tymczasem nowe pokolenia narastają i po kilkudziesięciu latach problem, który dziś przeżywamy, stać się może znów aktualny.

Z tym wiąże się zagadnienie zatrudnienia młodej inteligencji wiejskiej, która zajmuje coraz početnějsze miejsce w dziedzinie aktualnych spraw społecznych. Chodzi o młodzież, która w szkole wiejskiej a potem w sąsiednim mieście lub miasteczku ukończyła 6-klasową szkołę powszechną, osiem i kilka klas gimnazjalnych, osiągnęła pewien stopień wiedzy i kultury, by następnie wrócić na przeludnioną wieś i tu popaść w

Czechosłowacja w fazie decydujących rozstrzygnięć.

Mor. Ostrawa, 27. 7. (PAT.) Zamieszczony w dzisiejszym numerze „Dziennik Polski” artykuł pos. Wolta, omawiający krytycznie zapowiedziane przez prezydium rady ministrów w Pradze załatwienie pewnych konkretnych postulatów mniejszości polskiej, uległ w znacznej części konfiskacie.

Praga, 27. 7. (PAT.) Do tej chwili żaden komunikat oficjalny nie potwierdził przyjęcia przez rząd czechosłowacki propozycji angielskiej wysłania do Pragi lorda Runcimana w charakterze mediatora pomiędzy rządem a stronnictwem Niemców sudeckich. Koła dobrze poinformowane twierdzą jednak, że rząd nie sprzeciwi się temu projektowi. Dzienniki poranne zapowiadają już rychłe przybycie lorda Runcimana.

Mor. Ostrawa, 27. 7. (PAT.) Prasa czeńska wysuwa przypuszczenia na temat przyjęcia rządowego projektu statutu narodowościowego przez partię Henleina.

„Lidowe Noviny” stwierdzają, że trudno jest przewidzieć, czy partia ta odrzuci projekt całkowicie, czy też zgodzi się na kompromis. Głęboka sprzeczność pomiędzy projektem rządowym a postulatami partii sudecko-niemieckiej polega na różnicach w pojmowaniu autonomii narodowościowej.

Inny dziennik berneński „Morawska Orlice” twierdzi, że henleinowcy statut odrzucą i że 3-cia Rzesza nie przyjmie go do wiadomości.

Mor. Ostrawa, 27. 7. (PAT.) W organie czechosłowackiego towarzystwa obrony granic północnych „Hranica” ukazał

się manifest 30 czechosłowackich towarzystw obrony kresów, które protestują przeciwko ustępstwu na rzecz mniejszości narodowych. Szczególnie ostro odrzuca manifest żądania karlsbadzkie Henleina i żąda mianowania państwowych sekretarzy w gminach nadgranicznych.

Prasa rządowa manifest przemilczała. Jedynie prasa niemiecka i komunistyczna poświęciła mu swe uwagi. Prasa komunistyczna aprobeuje protest kresowców czechosłowackich.

Praga, 27. 7. (PAT.) Komitet polityczny rady ministrów zatwierdził wczoraj ostateczny tekst ustawy językowej i omawiał ogólne położenie polityczne. W następstwie tego posiedzenia premier Hodža zwrócił się do przewodniczącego izby Malypetra o zwołanie izby na wtorek, 2 sierpnia. Na najbliższym posiedzeniu izbie deputowanych przedłożone będą projekty szeregu ustaw. Projekty ustaw narodowościowych nie będą jeszcze na razie przedłożone parlamentowi i termin ich przedłożenia nie jest jeszcze ustalony.

Praga, 27. 7. (PAT.) W Dzienniku Ustaw ukazało się rozporządzenie, na podstawie którego rezerwiści powoływani pod broń, muszą w ciągu sześciu godzin po otrzymaniu wezwania zameldować się w swej formacji macierzystej.

ZAMACH NA GUBERNATORA GENER. STANÓW ZJED.

Nowy Jork, 27. 7. (PAT.) Podczas uroczystości, związanych z 40 rocznicą lądowania wojsk Stanów Zjednoczonych w Portorico, czterech zamachowców z bliskiej odległości strzeliło kilkakrotnie mierząc w generała Wirskiępa, gubernatora generalnego, znajdującego się na trybunie honorowej. Kule ominęły generała, jednak członkowie ochrony osobistej, strzelając do zamachowców, trafili przypadkowo dwie osoby spośród obecnych na uroczystości, między nimi dowódcę 245 pułku piechoty amerykańskiej, trafiając go śmiertelnie. Kule zamachowców zraniły prezesa parlamentu Portorico Mendezę, komisarza handlu Dominqueza oraz pewnego lotnika amerykańskiego. Zamachowcy zostali ujęci.

ZGON KSIĘCIA LICHTENSTEIN.

Vaduz, 27. 7. (PAT.) Książę Lichtenstein Franciszek I., który w marcu br. powierzył swemu stryjeczemu wnukowi, księciu Franciszkowi Józefowi, sprawowanie władzy i swe konstytucyjne uprawnienia, zmarł w dniu 25 lipca na zamku Feldberg, przeżywszy 85 lat.

SŁUŻĄCE RODZIN ŻYDOWSKICH MUSZĄ PORZUCIĆ PRACĘ.

Wiedeń, 27. 7. (PAT.) Z dniem 1-go sierpnia muszą opuścić w Wiedniu w myśl ustawy norymberskiej wszystkie służące poniżej lat 45 miejsca zajmowane dotychczas u rodzin żydowskich. Władze czynią starania zatrudnienia ich gdzieindziej. Do zgłoszenia w policji obowiązane są również pod groźbą kary służące, które służyły u Żydów a porzuciły pracę przed dniem 1 sierpnia.

Walka o przywrócenie należnych praw Polakom w Czechosłowacji.

Mor. Ostrawa, 27. 7. (PAT.) Organ Polskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej „Robotnik Śląski” w artykule wstępnym stwierdza, że zasadniczy postulat ludności polskiej przywrócenia polskiego stanu posiadania z roku 1918, wysuwany jako warunek podstawowy autonomii polskiej grupy narodowej, nie jest jeszcze rozwiązaniem idealnym. Żąda bowiem przywrócenia stanu, w którym ludność polska pod zaborem traktowana była jako kategoria obywateli późniejszego gatunku. Dlatego też postulat ten, rozumiany w sensie gruntownej zmiany stosunków tam, gdzie są one gorstsze, niż w r. 1918, może być jedynie punktem wyjścia.

Oprócz tej zmiany domaga się „Robotnik Śląski” dla ludności polskiej tych wszystkich koncesyj i uprawnień politycznych i gospodarczych, jakie zapewnia obywatelowi państwo nowoczesne, t. zn. nadrobienia w stosunku do ludności polskiej w dziedzinie prawnopolitycznej tych wszystkich zaległości, jakie powstały w okresie 1918—1938 z faktu, że ludność ta przeszła z jednego zaboru pod drugi, i że w konsekwencji czas i postęp w jej rozwoju został wstrzymany.

„Doprowadzić musimy do tego — pisze „Robotnik Śląski” — aby lud polski stanął jako równowartościowy i równorzędny czynnik obok innych narodów państwa.”

bezrobocie. Chodzi przeto o to, by właśnie ta inteligencja wiejska związana silnymi węzłami ze strzechą chłopską, racjonalnie zatrudniana, wdrażana do pracy organizacyjnej, społeczno-gospodarczej a więc twórczej, podniosła poziom wsi na odpowiednią wyższość.

I wreszcie moment trzeci. Wieś polska jest wciąż jeszcze siedliskiem najsprzeczniejszych oddziaływań ze strony różnych doktryn politycznych — oddziaływań wyczerpujących energię ludzką, rozproszkujących siły chłopskie i odwracających uwagę chłopca od tych zagadnień gospodarczych i społecznych, kulturalnych i organizacyjnych, które dla warstwy

„Dziennik Polski” zamieszcza na na czelnym miejscu artykuł, w którym zwraca się do ministra szkolnictwa dr. Frankego z prośbą, aby z początkiem roku szkolnego 1938/39 wprowadzono w dotychczasowej szkole czechosłowackiej w Bystrzycy-Pasiekach w powiecie czechosłowackim nauczanie w języku polskim, zgodnie z zasadą pedagogiczną, głoszoną przez Komenskigo, by każde dziecko kształciło się i wychowywało w swoim języku ojczystym.

„Stwierdziliśmy — pisze się w liście, że wszystkie dzieci wpisane do tej szkoły w liczbie 22 władają językiem polskim jako macierzystym, a język czechosłowacki jest dla nich językiem obcym.”

Mor. Ostrawa, 27. 7. (PAT.) W tych dniach zarząd hut trzynieckich zwolnił z pracy Franciszka Balcarka i Artura Smolkę, urzędników hut, członków Związku Polaków, którzy zostali aresztowani przez żandarmerię pod zarzutem przestępstwa z ustawy o ochronie republiki.

Mor. Ostrawa, 27. 7. (PAT.) „Dziennik Polski” zamieszcza wiadomość, że w 14 dni po zapisach do szkół do obywatela polskiego Cichego zaszedł kie równik czechosłowackiej szkoły w Wędryni i namawiał go, by dziecko swe przepisał ze szkoły polskiej do czechosłowackiej, obiecując mu wzajemnie wyjednanie obywatelstwa czechosłowackiego.

włosiańskiej są najistotniejsze i najważniejsze.

Tylko zaś wówczas, gdy wieś wyzwoli się z przeważnie dla agitacyjnych celów rzuconych haseł, gdy ścisła współpraca władz państwowych i inicjatywy społecznej będzie wytyczała wszelkich poczynań i działań na wsi gdy ruch ludowy zostanie ujęty w silne karby z punktu widzenia istotnych potrzeb wsi, wtedy jak to swego czasu powiedział Pan Prezydent Rzeczypospolitej, odegra wieś swą rolę rolę najważniejszą: przyczyni się „nie tylko do dobrobytu polskiego rolnika, ale również i przede wszystkim do obronności i potęgi Rzeczypospolitej”. Gd.

Wiadomości bieżące.**27****Sroda**

Natalii

Jutro: Innocentego

LIPCA 1938

Wschód słońca 3:47

Zachód 19:36

TEATR WIELKI.

Sroda godz. 20 „Romans z urzędem skarbowym” premiera.

Czwartek godz. 20 „Musisz być moją”.
Piątek godz. 20 „Romans z urzędem skarbowym”.

Sobota godz. 16 „Jan”. — Godz. 20 „Romans z urzędem skarbowym”.

TEATR ROZMAITOSCI.

Teatr nieczynny.

KINOTEATRY:

APOLLO Chorążczyzny 7: „Alarm w Pekinie”.

BAŁTYK pl. Strzelecki: „Od wtorku do czwartku”.

CASINO Legionów 5: „Świecznik królewski” (Wieden — Petersburg).

CHIMERA Akademicka 8: „Anonimowy kochanek”.

EUROPA Akademicka 3: „Kombatanci”.

KOPERNIK Kopecznika 9: „Ostatni akt zemsty” i „Milioner na tydzień”.

METRO Łyczakowska 7: „Weź serce me” oraz „Jestem niewinny”.

MIZA 3-go Maja 11: „Więcej niż sekretarka” i „Nie znała miłości”.

PALACE Legionów 1: „Dom bankowy i Ska” (Rotschild).

PAX nieczynny.

RAJ pl. Mariacki 7: „W zamieci ognia i żelaza”.

RIALTO pl. Akademicki 5: „Świat mówi o nas”.

ROXY Kętrzyńskiego 56: „Bunt załogi” oraz dodatek.

SILYLOWY Szaszkiewicza 5: „Po wielkiej wojnie” i rewia.

SWIT Gródecka 2b: „W ogniu pocisków”.

TON pasaż Mikolascha: „Cienie Paryża” i „Kawiarnia na granicy”.

UCIECHA pasaż Mikolascha: „Srebrna torpeda” i rewia.

— „Romans z urzędem skarbowym”.
Dziś daną będzie w Teatrze Wielkim o 8-mej wesoła farsa pt. „Romans z urzędem skarbowym”, która będzie zarazem ostatnią premierą sezonu: Obsadę ról tworzą: Barwińska, Kruszelnicka, Baryka, Nawrocki, Szalawski, Szletyński, Wilczkowski Wojtecki i Zintel. Reżyseria: dyr. Janusz Warnecki. Ceny miejsc niższe.

— „Musisz być moją” — lekka francuska komedia L. Verneilla, wywołująca ciągle wybuchy śmiechu, daną będzie we czwartek, tj. 28. VII. br. o 8-mej wiecz. i w niedzielę, 31. VII. br. o 4-tej popoł. w Teatrze W.

— „Jan”, ciesząca się niezwykłym powodzeniem komedia pióra Bus-Fekete powtórzoną zostanie nieodwołalnie ostatni raz w sezonie w sobotę, 30 VII. o 4-tej.

Ceny miejsc na powyższe przedstawienia po 1 zł., na III-cim balkonie po 50 gr.

KOMUNIKATY.

Ogledaj odbyło się Walne Zebranie Zw. Legionistów Polskich we Lwowie w sali Federacji P. Z. O. O. we Lwowie przy ul. Chorążczyzny 7. II. p. pod przewodnictwem prezesa inż. Emilii Maleczyńskiej. W charakterze zaproszonych gości byli obecni: Pierwszy Komendant O. L. K. p. mjr. Wit Sulimski i prezes Związku b. Ochotn. Armii Polskiej we Francji p. kpt. Ochman.

Po pożegnaniu gości przystąpiono do wyboru nowego Zarządu, w skład którego wchodzi: prezes inż. Emilia Maleczyńska, wiceprezesi pp. Janina Jagiello i Marta Rudnicka.

W 90-tą rocznicę „wiosny ludów” roku 1848, społeczeństwo lwowskie uczciło poległych członków Gwardii Narodowej, tej, która stała na straży polskiej racji stanu i padła ofiarą szlachetnych porwów w walce o swobodę narodów b. Austrii. — W pierwszym rzędzie społeczeństwo odda hołd straconym przez ówczesny rząd austriacki Teofilowi Wiśniowskiemu i Józefowi Kapuścińskiemu, pierwszym ofiarom, którzy uświadamiali lud o niecej taktyce Austrii, dzięki której doszło do rzezi ziemian w dawnej Galicji zachodniej 1846 roku.

Uroczystość odbędzie się w niedzielę, dnia 31 lipca br. na Górze Stracenia o godzinie 18-tej.

KRONIKA MIEJSKA.

Tajemniczy zamach morderczy. Wczoraj o godz. 22 wieczorem jakiś nieznaną sprawca napadł w ul. Szaraniewicza na Rudolfa Huberta, zamieszkałego przy tej ulicy pod l. 18. Napastnik zadał Hubertowi kilka ran kłótych w plecy i zbiegł. Rannego odwieziono do szpitala. Dochodzenia w toku.

Nagła śmierć. Dziś przed południem zmarł nagle palacz łaźni tytułowej przy ul. Bożniczej. Zwłoki odstawił do Instytutu. Medycyny sądowej.

ZE SWIATA.

Minister spraw zagranicznych Kánya powrócił wczoraj rano z Włoch do Budapesztu. Na dworców powitał ministra wyżsi urzędnicy M. S. Z. oraz charge d'affaires Włoch i Niemiec.

Rząd hiszpański przyjmuje brytyjski plan wycofania ochotników.

Barcelona, 27. 7. (PAT) Minister spraw zagr. Alvarez Del Vayo oświadczył przedstawicielowi Ag. Havasa, że w odpowiedzi przesłanej rządowi angielskiemu, rząd hiszpański przyjmuje brytyjski plan wycofania ochotników z pewnymi drobnymi zastrzeżeniami, mającymi na celu zapewnienie większej skuteczności planu.

Ambasador hiszpański Azcarate wręczył lordowi Halifaxowi odpowiedź rządu hiszpańskiego na propozycje angielskie.

Według doniesień z frontu wschodniego lotnictwo powstańcze bombardowało wczoraj fabrykę amunicji w Gandia. W fabryce wybuchł pożar. Inne eskadry bombardowały dworzec w Vendrell.

Na froncie Estramadury w prowincji Badajoz wojska rządowe opuściły po zaciekłych walkach wioskę Campanario, położoną o 18 km na wschód od VillaNueva De La Serena.

Znowu przekroczenie granicy mandżurskiej. Nowa powódź zagraża Chinom.

Tokio, 27. 7. (PAT) Według oświadczeń parlamentarzysty japońskich, którzy w dniu wczorajszym powrócili do swego dowództwa, dowództwo sowieckiej straży pogranicznej oświadczyło, że nie posiada dostatecznych kompetencji dla udzielenia odpowiedzi na żądania wysuwane przez stronę japońską. Cały incydent nie może być rozstrzygnięty przez miejscowe władze wojskowe i będzie on przedmiotem wymiany zdań na drodze dyplomatycznej.

Dziennik „Niszi-Niszi” donosi z miejscowości Mutankiang w Mandżukuo, że około 300 żołnierzy sowieckich pod zastoną czterech kanonierek przepравиło się przez rzekę Ussuri, stanowiącą granicę między ZSRR, a Mandżukuo i zajęło wioski Yaolig-tse i Hsinhsingtung, podpalając większość chat w tych wioskach. Oddziały japońskie wyparły oddział sowiecki po 5-cio godzinnym starciu. Pewna część żołnierzy sowieckich z oficerami zatrzymała się na wyspie położonej pośrodku rzeki i okopała się na niej.

Według doniesień prasw. w ciągu dnia wczorajszego wydarzyły się dwa nowe wypadki wtargnięcia żołnierzy sowieckich na terytorium Mandżukuo w okolicach Hungczun. W obu wypadkach żołnierze sowieccy zostali wyparci przez straż pograniczną.

Wojska japońskie zajęły miasto Taihu, będące ważnym punktem strategicznym w południowo-zachodniej części prowincji Anhwei.

Oddziały japońskie zajęły miasto Kiukiang na rzece Jangtse. Miasto to położone jest o 720 km. w górę rzeki od Szanghaju i o 215 km. w dół rzeki od Hankou.

115 wyższych oficerów japońskich, w tej liczbie 37 generałów, zostało przeniesionych w stan spoczynku.

Na skutek ulewnych deszczów katastrofa powodzi zaczyna zagrażać i północnym Chinom. Pekin i Tientsin są już odcięte od świata przez wody, które wtargnęły do niżej położonych dzielnic Pekinu. Poziom wód na rzece Żółtej stale wzrasta.

Z ważnością od 1 bm. wprowadzone zostało w Japonii zarządzenie, na mocy którego nie wolno jest używać bawełny do celów fabrykacyjnych na rynku wewnętrznym. Bawełna może być używana tylko w tkaninach produkowanych dla armii, lub dla celów eksportowych.

Chińczycy gromadzą siły.

Tokio, 27. 7. (PAT) Zdobycie Kiukiangu nad rzeką Jangtse uważane jest w tutejszych kołach wojskowych za zdecydowany postęp w rozwoju operacji przygotowawczych do natarcia na Hankau. Kiukiang było najbardziej wysuniętym punktem pasa obrony chińskiej przed Hankou i posiada olbrzymie znaczenie jako punkt wypadowy dla

sił japońskich, operujących wzdłuż Jangtse.

Na wschód od Hsianfu, w prowincji Honan i Szansi gromadzone są obecnie duże siły chińskie. Wymieniają nazwy 20 dywizyj, które tam zgromadzono. — Prawdopodobnie Chińczycy zamierzają rozpocząć ofensywę na tym odcinku.

Nowe ofiary terroru w Palestynie.

Haifa, 27. 7. (PAT) Ostatni zamach bombowy wywołał wielkie zaburzenie wśród ludności arabskiej w całym kraju. W szeregu większych miast ogłoszone zostały na dziś strajki protestacyjne. W Haifie Arabowie podjęli energiczną akcję odwetu i w ciągu ostatniej doby zabili 5 Żydów. Według ostatnich wiadomości liczba zabitych przy wczoraj-

szym wybuchu wynosi 60 osób.

Jerozolima, 27. 7. (PAT) W pobliżu Tyberiady znaleziono trupy dwóch Żydów zastrzelonych przez nieznaną sprawców.

W kolonii rolniczej Miszmar Hayarden doszło do prawdziwej bitwy między Żydami a Arabami. W czasie bitwy padło 5 zabitych i kilkunastu rannych.

Piorun zabił trzech górników.

Montreal, 27. 7. (PAT) Trzech górników pracujących głęboko w kopalni węgla w Michel w brytyjskiej Kolumbii, zginęły przy pracy skutkiem uderzenia pioruna. Piorun uderzył w sztyw szynw koleiki podziemnej i spłynął po niej 3.900 stóp w głąb kopalni, gdzie w pewnym

miejscu nastąpił wybuch gazu, który spowodował śmierć górników.

Szczęściem dnia tego praca w kopalni była zawieszona i w szybie znajdowało się tylko 14 robotników, a nie kilkuset jak w zwykłe dni robocze.

Letnie rozkosze.

Jest ich wielka różnorodność, a jeżeli wybór jest trudny, to dlatego, że nie dla każdego, niestety, są one wszystkie dostępne. Instytucje państwowe i organizacje społeczne, czynią bardzo wiele w swoim zakresie, by jak najszerzej warstwy społeczeństwa mogły użyć wywczasów letnich w sposób przyjemny i poży-

teczny zarazem, ale oczywiście nie są one w możności zapewnić swych usług wszystkim i bardzo wielu z nas staje bezradnie wobec zagadnienia: skąd zaczerpnąć środków na godne spędzenie wakacji.

Ci, którym Fortuna nie poskąpiła swych darów, w formie np. wygranej na loterii, trosk tego rodzaju nie

BADANIE DNA MORSKIEGO NA WYBRZEŻU POLSKIM.

W porcie Władysławowo w helmie nurkowym systemu Amerykanina Beebe, a zbudowanym przez dr. Romana Wojtusiaka docenta Uniwersytetu Jagiellońskiego, prowadzi dr. Wojtusiak wraz ze swą małżonką badania dna morza i podwodnego obrastania roślinnością morską portu rybackiego Władysławowa. Prace osobliwych nurków budzą olbrzymią ciekawość letników na wybrzeżu, a dokonywane są z kutra badawczego „Kania”. Pp. dr. Wojtusiakowie dokonali badań falochronów po stronie zewnętrznej i wewnętrznej oraz wszystkich mol w basenie portowym, po czym odjechał do Helu.

NOWA INSTYTUCJA KULTURALNO-OSWIATOWA W LOMŻY.

W Łomży powstało Towarzystwo Oświatowe. Powołano radę nadzorczą i zarząd Towarzystwa. Celem nowej instytucji jest: krzewienie oświaty przez zakładanie szkół, organizowanie kursów itd. Obecnie zarząd Towarzystwa przystąpił do organizowania nowego prywatnego gimnazjum koedukacyjnego w Łomży. W br. po egzaminach wstępnych do miejscowych szkół średnich — był nienotowany dotychczas napływ młodzieży. Do egzaminów przystąpiła duża ilość młodzieży wiejskiej. Z braku miejsc, ponad 500 chętnych pobierania nauki do szkół średnich nie dostało się. Miejscowe czynniki społeczne, chcąc zapewnić naukę dziecku w szkole średniej, powołały do życia piękną i pożyteczną instytucję.

Giełda z dnia 27 lipca.**WARSZAWA — GIEŁDA PIENIĘŻNA**

Dewizy: Belgia 89.95, Berlin 213.07, Londyn 26.17, N. Jork 530 3/4, kabeł 531.00, Oslo 131.50, Paryż 14.71, Praga 18.34, Sztokholm 134.95. Akcje: Bank Polski 125, Kukier 39 1/2, Węgiel 32 3/4, Lilpop 92, Modrzejów 14 1/4, Ostrowiec, 6, Starach. 40.

Program radiowy.

Czwartek, 28 lipca.

Lwów. Godz. 6.45: Audycja poranna. 11.57: Sygnał czasu. 12.03: Audycja poludniowa. 14: Płyty. 14.15: Recital fortepianowy. 14.35: Płyty. 15.15: Audycja dla dzieci. 15.30: „Tajemnice Lwowa” powieść. 15.45: Wiad. gosp. 16: Muzyka salonowa. 16.40: Pogadanka. 16.45: Felieton. 17: Wiadomości bieżące. 17.10: Płyty. 17.40: „Czy tamy Sienkiewicza”. 18: Przegląd wydawnictw. 18.10: Chór mieszański. 18.30: Słuchawisko. 19.10: Koncert. 19.30: Pogadanka. 19.40: Koncert rozrywkowy. 20.45: Dziennik wieczorny. 21: Aktualność. 21.10: Recital śpiewaczy. 21.35: Koncert symfoniczny z Paryża. 22.30: Audycja z okazji Święta narodowego Peru. 22.50: Wiad. sport.

zaznają. Do tych szczęśliwców należy spore grono osób, którym powiodło się w zakończonym niedawno ciągnięciu drugiej klasy czterdziestej drugiej loterii klasowej.

Główną wygraną w kwocie 125.000 zł. podzielili się mieszkańcy Lwowa, współwłaściciele Nr. 53377. Każdy z nich jako posiadacz piątej części losu otrzymał do reki 20.000 złotych.

Do Lwowian również należały poszczególne „piątki” Nr. 67422, który wygrał 50.000 zł. Każdemu ze współwłaścicieli przypadło tedy na czysto 8.000 zł. W jednym i drugim wypadku losy należały do przedstawicieli inteligencji pracującej.

Mieszkańców stolicy obdarzyła Fortuna wygraną 75.000 zł., jaka padła na Nr. 131106. Właścicielem jednej z „piątek” był



p. Szczepan Piwowarek, dozorca domu przy ul. Śliskiej 43. Pan Piwowarek nie zdecydował jeszcze, co zrobi z otrzymaną sumą 12.000 zł. Na razie ulokował ją na książeczce oszczędnościowej.

O następnej serii szczęśliwców doniesiemy po ciągnięciu klasy trzeciej, które odbędzie się w dniach 11 i 12 sierpnia rb. Główna wygrana wynosi 150.000 zł. a poza tym są jeszcze dwie wygrane po 75.000 zł., tyleż po 50.000, trzy po 25.000, dwie po 20.000 zł. i wiele innych. Pamiętajmy więc o tym, by zawczasu zapatrzeć się w los.

Wielka Brytania pragnie przywrócić bezpieczeństwo w Europie.

Londyn, 27. 7. (PAT) Premier Chamberlain wygłosił w Izbie Gmin przemówienie, poświęcone polityce zagranicznej. Premier oświadczył na wstępie, że podstawowym dążeniem rządu jest utrzymanie i stabilizacja pokoju oraz usuwanie w miarę możliwości wszelkich przyczyn, powodujących konflikty pomiędzy krajami. Jednak W. Brytania dążąc do pokoju nie jest skłonna poświęcić dla tego pokoju ani swego honoru, ani swych interesów. Wskazując na rosnącą potęgę militarną W. Brytanii w związku z realizacją programu dobrojenia, premier podkreślił, że stanowi to jedynie gwarancję na wypadek napaści.

Współpraca brytyjsko-francuska nie jest kierowana przeciwko komukolwiek, stanowiąc potężny bastion pokoju. Współpraca ta została wzmocniona w wyniku rozmów lorda Halifaxa z francuskimi mężami stanu, pod czas których osiągnięto porozumienie we wszystkich sprawach wspólnie interesujących oba kraje.

Mówiąc o sytuacji w Hiszpanii premier Chamberlain wyraził ubolewanie z powodu trwającej wojny, oświadczając, że rząd brytyjski skorzystałby z każdej okazji, by móc pośredniczyć w dziele zawieszenia broni.

Układu angielsko-włoskiego rząd brytyjski nie uważał wyłącznie jako porozumienie o charakterze dwustronnym, lecz jako przyczynę do ogólnego odprężenia w Europie. Rząd brytyjski sądzi, że sytuacja w Hiszpanii stanowi stale zagrożenie pokoju europejskiego i dlatego też sytuacja ta powinna być wyjaśniona, zanim układ angielsko-włoski wejdzie w życie.

Włochy dotrzymały słowa, zmniejszając garnizony w Libii, zaprzestając propagandy antyangielskiej oraz współpracując w Komitecie Nieinterwencji.

W sprawie Czechosłowacji premier oświadczył, że kryje ona w sobie nieobliczalne niebezpieczeństwo dla pokoju, o ile sprawa nie zostanie potraktowana w sposób odważny i z rozsądną szybkością. Rząd brytyjski czyni wszystko, by ułatwić pokojowe rozwiązanie konfliktu.

Mówiąc o sytuacji na Dalekim Wschodzie, premier Chamberlain oświadczył, że rząd brytyjski nie może przyznać ani też zagwarantować pożyczki dla Chin. Japonia winna jednak uznać, że Anglia posiada interesy w

Chinach, z których nie może zrezygnować.

Końcowy ustęp przemówienia Chamberlain poświęcił Lidze Narodów, wyrażając ubolewanie, że żadna skuteczna interwencja Ligi Narodów nie jest w obecnej sytuacji możliwa. Liga Narodów musi przynajmniej czasowo zrezygnować z użycia siły, mimo to może jeszcze być użyteczna.

Mowę swą premier Chamberlain zakończył słowami: Wszyscy mamy wrażenie, że nastąpiło odprężenie atmosfery i że na całym kontynencie można założyć zmniejszenie napięcia, istniejącego pół roku temu. Sądzymy, że polityka rządu przyczyniła się do tego odprężenia, zamierzamy politykę tę kontynuować i sądzymy, że w końcu uda się nam przywrócić zaufanie i bezpieczeństwo w Europie.

Praga zatwierdziła statut narodowościowy.

Praga, 27. 7. (PAT) Komitet polityczny ministrów zatwierdził tekst ustawy językowej i statutu narodowościowego. Statut składa się z 13 artykułów. Pierwszy z nich potwierdza równość wszystkich obywateli przed prawem bez względu na ich narodowość; drugi artykuł przewiduje, że wszyscy obywatele po dośnięciu do lat 18-tu korzystać będą z prawa opcji dla określenia swej narodowości. Art. 3-ci gwarantuje ochronę narodowości i przewiduje kary od 6 miesięcy do 5 lat więzienia za próby wynaradawiania. Dzieci nie mogą być wychowywane przez osoby narodowości odmiennej, niż ich rodzice. Art. 5-ty przewiduje, że urzędnicy administracyjni na obszarach zamieszkałych przez obywateli jednej i tej samej narodowości będą rekrutowani głównie z pośród obywateli tej narodowości. O ile na danym obszarze władze administracyjne mieć będą do czynienia z ludnością mieszaną, to urzędnicy powoływani będą z pośród przedstawicieli wszystkich narodowości, zamieszkujących wewnątrz państwa. Art. 6 przewiduje, że gminy i okręgi winny zapewnić w akcji pomocy dla ludności jednakowe traktowanie wszystkich narodowości proporcjonalnie do ich stanu liczebnego. Zasada proporcjo-

nalności obowiązywać będzie również przy robotach publicznych. Każda narodowość mieć będzie liczbę szkół, odpowiadającą swej liczebności.

Dalsze artykuły omawiają sprawy samorządu gminnego. Art. 13-ty ustanawia Trybunał konstytucyjny, który do tej chwili mógł być powoływany jedynie przez absolutną większość Izby deputowanych i Senatu. Obecnie Trybunał konstytucyjny będzie mógł być zwołany na żądanie 50 deputowanych i 25 senatorów. Jak wiadomo, zadaniem Trybunału będzie orzekanie, czy ustawa uchwalona przez parlament i zakwestionowana przez jakąś grupę parlamentarną jest zgodna z konstytucją.

W związku z powyższym należy założyć, że stronnictwo Niemców sudeckich liczy 54 deputowanych i 25 senatorów.

Nowa ustawa językowa przyznaje poszczególnym narodowościom prawo zwracania się w języku macierzystym do władz, nawet na tych obszarach, gdzie narodowości te nie stanowią 20 proc. ludności. W administracji wewnętrznej szkół obowiązywać będzie na przyszłość język, w którym prowadzone są wykłady, gdy dotychczas używany był wyłącznie język czeski.

Trybunał paryski skazał samozwańczych „sędziów ludu”.

Paryż, 27. 7. (PAT) Trybunał karny rozpatrywał niezwykle ciekawą sprawę, powstałą na tle akcji francuskich związków zawodowych na rzecz pomocy Hiszpanii.

Robotnik nazwiskiem Targie, zatrudniony w pewnej stoczni, odmówił delegatom Confederation Generale de Travail zapłacenia ze swych tygodniowych zarobków kwoty 5 franków, mających być składką na rzecz pomocy czerwonej Hiszpanii.

Gdy Targie odmówił zezwolenia na potrącenie tej składki, delegaci CGT wraz z sekretarzem związku robotników stoczni utworzyli samozwańczy „trybunał” stoczni i w imie-

niu „ludu” wydali wyrok, nakazując opornemu opuszczenie pracy, a w razie, gdyby Targie nie chciał opuścić pracy dobrowolnie, zagrozili ogłoszeniem strajku i jakimiś bliżej nieokreślonymi represjami.

Targie rzeczywiście zmuszony był do porzucenia pracy, lecz jednocześnie złożył skargę do sądu państwowego na samozwańczych „sędziów”.

Trybunał paryski skazał trzech delegatów CGT na 15 dni więzienia każdego, grzywną 50 franków i na solidarne zapłacenie 1000 franków Targie’mu, jako odszkodowanie za kilkutygodniowe przymusowe bezrobocie.

Senat przyjął ustawę rolniczą.

Warszawa, 27. 7. (Tel. wł.) Wczoraj odbyło się ostatnie w bieżącej sesji nadzwyczajnej plenarne posiedzenie Senatu.

Marszałek Prystor wygłosił przemówienie, poświęcone pamięci zmarłego Dyrektora Biura Senatu ś. p. Adama Piaseckiego.

Przemówienia marszałka Izba wysłuchała stojąc.

Referat na temat debaty nad projektem ustawy o środkach finansowych na popieranie gospodarczo uzasadnionego kształtowania cen artykułów rolniczych wygłosił sprawozdawca sen. Fudakowski, podkreślając m. in. że

ustawa wywołała duże zainteresowanie w społeczeństwie nie tylko dzięki wyjątkowym okolicznościom, jakie towarzyszyły jej wniesieniu przez rząd pod obrady parlamentu, lecz również dzięki jej treści. Mamy do czynienia z inicjatywą, której zasięg gospodarczy i znaczenie obejmują całokształt gospodarki narodowej.

Wskutek niskich cen rolniczych, mówił referent, produkcja stała się nieopłacalną. Z niezdrowej atmosfery kryzysowej zrodził się paradoksalny pogląd, który jest szkodliwym nonsensem. Wyraża go często powtarzane zdanie o kłęse urodzaju. Trzeba na

PODRÓŻ PREZ. FRANCJI DO AFRYKI.

Paryż, 27. 7. (PAT) Prezydent Lebrun odbędzie bezpośrednio po swej podróży do Londynu, podróż do francuskich posiadłości afrykańskich, do Algeru, Tunisu, Maroka i Senegalu.

Byłaby to ostatnia podróż prezydenta Lebruna przed końcem jego kadencji, która upływa w dniu 13 maja r. p. Wybory następne prezydenta odbędą się zgodnie ze zwyczajami francuskimi na miesiąc przedtem, czyli dn. 10 kwietnia w Wersalu.

ZWŁOKI JAPONSKIEGO PUŁKOWNIKA ZOSTAŁY SPALONE W KREMATORIUM.

Bukareszt, 27. 7. (PAT) Dziś odbyło się w tutejszym krematorium spalanie zwłok zaginionego w katastrofie lotniczej na Bukowinie japońskiego attache wojskowego w Bukareszcie ppłk. Waka. Urna z popiołami została wysłana do Japonii.

UPAŁY W BUKARESZCIE.

Kiszyniów, 27. 7. (PAT) Przez Rumunię przechodzi obecnie fala wielkich upałów. W Bukareszcie w jednym dniu ubiegłego tygodnia temperatura dochodziła do 58 st. C. Największe jednak upały notowano w południowych częściach Besarabii, w powiatach Oltenii, Vlasca i Teleorman.

W Kiszyniowie zanotowano dwa wypadki śmierci z powodu udaru słonecznego.

„MERCURY” LECI DO EUROPY.

St. Jean (Nowa Finlandia), 27. 7. (PAT) Samolot „Mercury” wystartował z Botwoot o godz. 0.52 według czasu angielskiego w drogę do Europy przez Azory.

UDZIAŁ FIRM POLSKICH W WYSTAWIE W TORONTO.

Awizowane swego czasu przygotowania do udziału firm polskich w Kanadyjskiej Wystawie Narodowej w Toronto, zostały już ukończone. Po przeprowadzeniu daleko idącej segregacji, Państwowy Instytut Eksportowy zamknął listę wystawców biorących udział w omawianej wystawie. Ogólna waga eksponatów 94 firm wynosi około 7 tys. kg. Eksponaty te zostały już wysłane do Gdyni i odejdą do Nowego Jorku na M. S. „Batory” w dniu 29 bm., stamtąd zaś koleją do Toronto. Wystawa zostanie otwarta w dniu 26 sierpnia i trwać będzie do 10 września br. Stoisko polskie w pawilonie międzynarodowym obejmuje około 150 mtr. kw. Wraz z sortymentem prób udaje się na wystawę delegat Państwowego Instytutu Eksportowego, który w Toronto zmontuje stoisko, według planów ustalonych w Polsce, oraz udzielać będzie zainteresowanym importerom kanadyjskim informacji handlowych.

prawdę wielkiego fałszowania pojęć, żeby zaprzeczyć odwiecznej prawdzie, że obfitość dóbr jest łaską i dobrobytem. Przedłożona ustawa w swoim założeniu wytacza walkę temu fałszowi, dąży do mnożenia dóbr i zapewnienia im opłacalności.

Nie dojdziemy do ładu w Polsce, jeżeli wskazaniem postępowania gospodarczo - społecznego będzie egoistyczny interes jakiegokolwiek klasy czy grupy.

Założenia ustawy nie wyczerpują całokształtu postulatów rolnictwa polskiego, zarówno w likwidacji kłesk kryzysowych, jak i w zapewnieniu rozwoju produkcji w przyszłości. Ustawa bowiem pozostawia na ogół bez rozstrzygnięcia szereg spraw ważnych, jak n. p. zagadnienie oddłużeniowe.

Po krótkich przemówieniach senatorów Hasbacha i Wołoszyńskiego, w głosowaniu ustawa została przyjęta przez Senat.

Na zakończenie obrad marszałek Prystor oświadczył:

Porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia został wyczerpany. W ten sposób zakończyliśmy rozpatrywanie wszystkich projektów ustaw, przeznaczonych na bieżącą sesję nadzwyczajną z wyjątkiem projektu ustawy o udziale czynnika obywatelskiego w sądownictwie, który został przez rząd wycofany.

Zamykam posiedzenie.

PULK UŁANÓW WIELKOPOLSKICH IM. GEN. ORLICZ-DRESZERA.

Gdynia, 27. 7. (PAT) Pierwszy dzień uroczystości święta pułkowego pułku ułanów wielkopolskich zakończono wczoraj przy grobie śp. gen. Orlicz-Dreszera na Oksywiu apelem poległych pułku. Na wstępie apelu poległych i zmarłych wymieniono nazwiska Marszałka Piłsudskiego i gen. Orlicz-Dreszera.

O godz. 10-tej kapelan brygady morskiej ks. Kaliski odprawił Mszę świętą polową, po czym wstąpił na trybunę gen. Gluchowski i odczytał rozkaz Min. Spraw Wojskowych na dający pułkowi ułanów wielkopolskich nazwę „Imienia generała dywizji Gustawa Orlicz-Dreszera”.

ZŁOŻA SZLACHETNEJ GLINKI W OLKUSKIM.

Olkusz, 27. 7. (PAT) Na terenie gruntów m. Pinczowa odkryte zostały złoża szlachetnej glinki, niespotykanej dotychczas w Polsce. Glinka ta służy m. in. do wyrobu przedmiotów izolacyjnych, których fabryka ma powstać w Pinczowie.

OCALENIE ZASYPANYCH GÓRNIKÓW.

Chorzów, 27. 7. (PAT) Akcja ratunkowa na kopalni „Polska” w Świętochłowicach, gdzie wskutek załamania się filaru trzech robotników zostało zasypanych, zakończyła się szczęśliwie. W ciągu dnia wczorajszego wydobyto dwóch górników, którzy odnieśli lekkie obrażenia, wieczerem zaś wydobyto również żywego trzeciego z zasypanych Pawła Rudzkiego. Wyszedł on z wypadku z poważnymi, jednakże nie zagrażającymi życiu obrażeniami.

MORSKIE OBRADY POLSKICH ELEKTRYKÓW.

Gdynia, 27. 7. (PAT) Rozpoczął się w Gdyni doroczny zjazd stowarzyszeń elektryków polskich. Uczestnicy zjazdu w ilości około 800 osób odjeżdżają M/S „Piłsudskim” na czterodniową wycieczkę do Sztokholmu. Dalsze obrady będą się odbywały na morzu, a zakończenie ich nastąpi w Gdyni w dn. 30 bm.

Ogłoszenia urzędowe.

LICYTACJE.

III. Km. 1055/37 V. E. 693/37. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Stanisławowie Rewiru III. Marceli Szamocki, mający kancelarię w Stanisławowie, ul. Pierackiego Nr. 53 na podstawie art. 676 i 679 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 7 września 1938 o godz. 11:ej w Sądzie grodzkim w Stanisławowie sala Nr. 37 odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu, należących do dłużników Franciszka Wesołego i Herminy Schuster zam. Wessely, nieruchomości położonych przy ul. Zosina Wola L. 56 objętych: a) whl. 1312 ks. gr. Stanisławów składającym się z pbud. 802 o powierzchni 396 m kw. i pgr. 674/1 o powierzchni 1036 m kw. b) whl. 1313 ks. gr. Stanisławów obejmującym pgr. 673/2 i pbud. 801/2 o łącznej powierzchni 381 m kw. Obie nieruchomości stanowią całość gospodarczą. Na tych nieruchomościach znajdują się: a) budynek mieszkalny parterowy, murowany, niepodpiwniczony, kryty dachówką, o 1 pokój i kuchni, kancelarii, przedsiobka i magazynu, b) budynek mieszkalny murowany, parterowy niepodpiwniczony, kryty dachówką o 1 pokój i kuchni, przedpokoju, spiżarni, 1 pokój na poddaszu, c) budynek fabryczny murowany z cegły, dach kryty dachówką, d) budynek fabryczny, jednopiętrowy, murowany kryty blachą, f) magazyn mur pruski, dach drewniany, kryty blachą, g) ustęp zbudowany z drzewa o 2 przedziałach, h) szopa drewniana szalowana deskami. Powyższe budynki fabryczne składają się z: hali maszynowej, hali obrabiarek, ślusarni, stolarni, kuźni, odlewni żelaza, odlewni metali, urządzeń na podwórzu, transmisyj i przystawek, urządzenia kancelarii i hali obróbki metali i zawierają strugarkę poprzeczną, fryzarkę, heblarkę, maszynę do szlifowania kurków, wiertarkę słupową, szlifierkę dwustronną, tarzonnicę, tokarkę fmy Wispofan, tokarkę fmy Ernst, tokarkę rewolwerówkę, 4 tokarki nieznanego pochodzenia, tokarkę fmy John, tokarkę fmy Bohn, pompę do wody, wiertarkę ręczną, kuźnię polową, pompę Worthington, pompę ręczną, mechaniczną gwintownicę, płytę na żel. stelażu, tokarnię, 2 warszaty stolarskie, ognisko kowalskie, 2 wentylatory, 2 młoty sprężynowe, 2 szmirglówki, elektromotor, tablicę rozdzielczą z amperometrem, wiertarkę, kopolak, wentylator 700 mm., młynek do węgla i grafitu, małą szmirglówkę, suszarkę z cegiel, walec do walcowni, płytę na żel. stelażu, wagę decymalną, ognisko kowalskie, aparat acetylenowy, wały transmisyjne, koła pasowe dwudzielne, sprzęgły, łożyska, konsole, przystawki do fryzarki, przystawki do heblarki, przystawki do tarzonnicy, przystawki do tokarni, przystawki do rewolwerówki, przystawki do wentylatora i różne narzędzia, dalej stoły, 2 pulpity do rysowania, tablicę, opornicę, 2 maszyny do polerowania, norczyce kombinowane, wiertarkę słupową, maszynę do formowania, szmirglówkę dwustronną własnego wyrobu. Nieruchomości oszacowane zostały wraz z przynależnościami na sumę 98.255 złotych, cena zaś wywołania wynosi 73.691 złotych 25 groszy. — Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości 9.825 zł. 50 gr. Rękojmię należy złożyć w gotówce albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne. O ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji, że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich 2 tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomości w dni powszednie od godz. 8:ej do 18:ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie grodzkim w Stanisławowie, ul. Bilińskiego sala nr. 39.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru III.
Stanisławów, 2 lipca 1938. 2320K

III. Km. 1327/38. Moses Astman c/a Koszak Jerzy. Obwieszczenie. Komornik Sądu grodzkiego miejskiego we Lwowie Rewiru III. z siedzibą urzędową przy ul. Janowskiej 50 na zasadzie art. 602 kpc. obwieszcza, że w dniu 2 sierpnia 1938 o godzinie 12:ej odbędzie się licytacja publiczna nieruchomości, należących do dłużnika w lokalu we Lwowie, przy ul. Kr. Leszczyńskiego 39 dzieła do ciasta (elektr.), maszyna do kraniania bułek i do mielenia, wózek do pieczenia, 640 kg. mąki, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego.
Rewiru III.
Lwów, 2 lipca 1938. 2348K

II. Km. 510/38. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Delatynie Rewiru II. Jan Tabaka, mający kancelarię w Delatynie przy ulicy Głównej Wyższej 86 na podstawie art. 676 i 679 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 2 września 1938 o godz. 12:ej w Sądzie grodzkim w Delatynie sala Nr. 8 odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należących do dłużników Marusi 1 śl.

Moczerniak 2 śl. Blyszczuk i mał. Dmytra Moczerniaka s. Prokopa vel Hrycia w Worochcie nieruchomości: Księgi gruntowe gminy Mikuliczyn w czasie wojny zaginęły i dotąd odnowione nie zostały. 1) składającą się z całych pgrt. lkat. 7322, 7323, 7324, 7325, 7326 i 7327 gm. kat. Mikuliczyn w Worochcie w niwie „Rypa” w jednym kompleksie położonych, stanowiących w części sianożęć, a w części pole orne o powierzchni 2 ha. 54 a. 36 m kwadr., oszacowanych na kwotę 5.087 zł. 20 gr. 2) składającą się z pgrt. lkat. 7301, 7300, 7294 i 7298/2 gm. kat. Mikuliczyn, w Worochcie w niwie „Pohar Wojtułska” położonych, stanowiących częścią ziemię orną, częścią sianożęć i pastwisko, o powierzchni 14 ha, 93 a. 54 m kwadr., oszacowanych na kwotę 17.922 zł. 48 gr. 3) składającą się z pgrt. lkat. 7298/3, 7295, 7296, 7297/2, 6984/2, 6985, 7019/3, 7019/7, 6986, 6987/2, 6987/3 i 7019/4 gm. kat. Mikuliczyn w Worochcie w niwie „Ryż” w jednym kompleksie położonych, o powierzchni 31 ha. 31 a. 75 m kw., oszacowanych na kwotę 18.790 zł. 50 gr. Na pgrt. lkat. 6984/2 gm. kat. Mikuliczyn stoi dom drewniany, niedokończony, z drzewa miękkiego w słupy i zamięt zbudowany, kryty gontem, o 5 ubikacjach i 2 werandy, oszacowany na kwotę 1.200 zł. 4) składającą się z 1/6 części pgrt. lkat. 8440, 8441, 8442, 8443, 8444, 8445, 8446, 8447 i 8448 gm. kat. Mikuliczyn w niwie „Kitelówka” w Worochcie w jednym kompleksie położonych, około 16—18 km. oddalonej od stacji kolejowej Worochta, stanowiącej połoninę, w większej części las około 10—15 letni, o łącznej powierzchni 54 ha. 60 a. 35 m kwadr., oszacowanej na kwotę 13.650 zł. 83 gr. 5) składającą się z pgrt. lkat. 7568, 7569, 7570, 7571 i 7572 gm. kat. Mikuliczyn w Worochcie w niwie „Zahołyci” w jednym kompleksie położonych o powierzchni 2 ha. 47 a. 60 m kwadr., oszacowanych na kwotę 24.705 zł. Na realności powyższej jest pobudowany dom mieszkalny z drzewa na fundamentach murowanych, kryty blachą, o 4 izbach mieszkalnych, 2 komorach i werandzie i o 2 ubikacjach na poddaszu, dalej stajnia drewniana, kryta blachą niewyprawiona piwnica murowana z kamienia z budynkiem drewnianym kryta blachą i oparkowanie z żerdzi i drutu kolczastego wzdłuż Prutu, oszacowane na kwotę 6.194 zł. 50 gr., w końcu dom drewniany kryty gontem o 1 pokój i kuchni oraz ustęp o 2 ubikacjach, oszacowany łącznie na kwotę 1.900 zł. Cała nieruchomość oszacowana została na kwotę 78.074 zł. 83 gr., cena zaś wywołania wynosi 58.556 zł. 10 gr. Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości 7.807 zł. 48 gr. Rękojmię należy złożyć w gotówce albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne. O ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji, że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich 2 tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomości w dni powszednie od godz. 8:ej do 18:ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie grodzkim w Delatynie. Przystępujący do przetargu winni przed rozpoczęciem przetargu przedłożyć zezwolenie Urzędu Wojewódzkiego w Stanisławowie na nabycie powyższej nieruchomości w drodze licytacji.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru II.
Delatyn, 20 lipca 1938. 2333K

I. Km. 969/38. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Stanisławowie I. rewiru Lucjan Fortuna, mający kancelarię w Stanisławowie, ul. Belwederska Nr. 5 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 9 sierpnia 1938 o godz. 9:ej w Stanisławowie, ul. Gosławskiego 4, oraz w przedsiobstwie H. Schiffmana przy ul. Potockiego Nr. 1 odbędzie się licytacja nieruchomości, należących do dłużnika Natana Lindnera, składających się z obuwia męskiego i damskiego różnego rodzaju w różnych gatunkach, oszacowanych na łączną sumę zł. 10.040. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I.
Stanisławów, 23 lipca 1938. 2349K

II. Km. 1100/38 (dawna II. Km. 48/35). Obwieszczenie o licytacji. Komornik Sądu grodzkiego zamiejskiego we Lwowie Rewiru II. obwieszcza, że dnia 30 sierpnia 1938 o godz. 11:ej przedpołudniem odbędzie się w Sądzie grodzkim zamiejskim we Lwowie, przy ul. Kazimierza Wielkiego 34 w sali Nr. IV. licytacja realności położonej w Kozielnikach objętej wyk. hip. L. 404 ks. gr. gm. kat. Kozielniki prowadzonej przy Sądzie grodzkim zamiejskim we Lwowie dłużnika Karoliny Mechanikant własnej, a składającej się z pgr. lkat. 393/1 o pow. 256 s. kw., na której znajduje się dom mieszkalny, czynszowy, parterowy, z mansardą, murowany, kryty blachą, komórką, ustępem, studnią i kanał oraz 14 szczerpów, ocenionej na 15.769 złotych. Cena wywołania wynosi 10.512 złotych 67 groszy. Rękojmię w wysokości złotych 1.576 groszy 90 winien złożyć przystępujący do przetargu licytant w gotówce albo w takich papierach

wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich z tym, że papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części sumy giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane warunki odmienne do wiadomości. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomości w dni powszednie od godziny 8:ej do 18:ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie. Do organów Władzy publicznej i instytucji publicznych powołanych do zgłaszania należności z tytułu podatków i innych danin publicznych zwracam się z wezwaniem, aby najpóźniej w terminie licytacji zgłoszyły zestawienie podatków i innych danin publicznych należnych po dzień licytacji pod rygorem utraty mogącego im służyć z ustawy pierwszeństwa zaspokojenia.

Komornik Sądu Grodzkiego Zamiejskiego.
Rewiru II.
Lwów, 27 czerwca 1938. 2347K

Km. 31/38. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Mikołajowie Bronisław Jędrzejewski, mający kancelarię w Mikołajowie, ul. Pierackiego Nr. 2 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 10 sierpnia 1938 o godz. 10:ej w Mikołajowie, ul. Piłsudskiego odbędzie się licytacja nieruchomości, należących do Romana Sławińskiego właściciela drogerii, składających się z towarów kosmetycznych, lakierów, urządzenia drogerijnego, urządzenia domowego, radioaparatu 3-lampowego itd., oszacowanych na łączną sumę zł. 1.859 gr. 50. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego.
Mikołajów, 25 lipca 1938. 2351K

II. Km. 1235/38. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Stanisławowie II. rewiru Jan Jasiński, mający kancelarię w Stanisławowie, ul. Ormiańska Nr. 14 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 24 sierpnia 1938 o godz. 15:ej w Stanisławowie, ul. Krasowskiego Nr. 7 odbędzie się licytacja nieruchomości, składających się z urządzenia domowego. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru II.
Stanisławów, 25 lipca 1938. 2350K

Km. 161/34. Edykt relucytacyjny oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na wniosek strony egzekwującej Miejskiej Komunalnej Kasy Oszczędności we Lwowie odbędzie się dnia 3 września 1938 o godzinie 11.30 w Sądzie grodzkim w Kamionce Strumiłowej w sali Nr. 31 na zasadzie zatwierdzonych warunków, relucytacja realności obj. whl. 682 ks. gr. gm. kat. Stryhanka. Realność ta położona jest w gminie Dobrotwór powiatu kamionckiego i stanowi gospodarstwo leśne, składające się z lasów, gruntów ornych, bagien i parcel budowlanych o ogólnej powierzchni 241 ha. 51 a. 61 m kw. położonych po obu stronach toru kolejowego Sapiężanka — Sokal i graniczących od południa z lasami Weissmana Zawidowskiego, od zachodu z lasami Gromady Reklince, od północy i wschodu z lasami i gruntami Gromady Stryhanka. Wartość szacunkowa wynosi 34.898 zł., zaś najniższa oferta poniżej której sprzedaż nie nastąpi wynosi 23.265 zł. 34 gr. Do realności tej należą jako przynależności dwa domy mieszkalne, stajnia, stodoła, drewnitnia, wychodek i 2 studnie oszacowane łącznie na 1500 zł. Warunki licytacyjne przeglądać można w Sądzie gr. w Kamionce Str. O. IV. Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalna, należy zgłosić w sądzie najpóźniej na wyznaczonym terminie licytacyjnym przed rozpoczęciem licytacji, inaczej pretensje tego rodzaju co do samej nieruchomości nie miałyby już znaczenia na szkodę nabywcy w dobrej wierze. Osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach bądź obecnie są już wpisane, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, są wiadomi się o dalszych wydarzeniach tego postępowania tylko przez ogłoszenie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu tego sądu i nie wskażą mu pełnomocnika do doręczeń w siedzibie sądu zamieszkałego. Z wyjątkiem wierzycieli, którym służy łączne prawo zastawu, lub których wierzytelności są warunkowe, wzywa się wszystkich innych wierzycieli, mających pretensje hipoteczne ubezpieczone na tych realnościach, aby najpóźniej na dni 8 przed terminem licytacyjnym oświadczyli, czy dają zaspokojenia swych wierzytelności przez zapłatę w gotówce, lub też zgadzają się na przejęcie długu przez nabywcę, a uwolnienie dotychczasowego dłużnika. Kto najpóźniej na dni 8 przed terminem licytacyjnym nie zażąda zaspokojenia swej wierzytelności przez zapłatę w gotówce, tego będzie się uważać za zgadzającego się na przejęcie długu przez nabywcę, jakoteż na uwolnienie dotychczasowego dłużnika, późniejsze żądanie zapłaty w gotówce, mogłoby być uwzględnione tylko za zgodą nabywcy.

Komornik Sądu Grodzkiego.
Kamionka Strum., 25 lipca 1938. 2338K

II. Km. 882/36. Obwieszczenie o licytacji. Komornik Sądu grodzkiego zamiejskiego we Lwowie Rewiru II. obwieszcza, że dnia 30 sierpnia 1938 o godz. 10.30 przedpołudniem odbędzie się w Sądzie grodzkim zamiejskim we Lwowie, przy ul. Kazimierza Wielkiego 34 w sali Nr. IV. licytacja realności położonej we Lwowie, Zniesieniu, ul. Ogrodowa 4 obecnie boczna Polowej 3 objętej wyk. hip. L. 1615 ks. gr. gm. kat. Zniesienie prowadzonej przy Sądzie grodzkim zamiejskim we Lwowie dłużnika Błażeja i Julii Mikołajczyk własnej, a składającej się z pgr. lkat. 970/7 o pow. 369 m kw. = 103 s. kw., na której znajduje się: 1) dom mieszkalny, czynszowy, parterowy, murowany, w połowie podpiwniczony, od zewnątrz niewyprawiony, kryty blachą żelazną, poszynkowaną, 2) studnia z rur betonowych, 3) ogrodzenie, 4) ustęp, ocenionej na 9.976 złotych 50 groszy. Cena wywołania wynosi 6.651 złotych. Rękojmię w wysokości złotych 997 groszy 65 winien złożyć przystępujący do przetargu licytant w gotówce albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich z tym, że papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane warunki odmienne do wiadomości. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomości w dni powszednie od godziny 8:ej do 18:ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie. Do organów Władzy publicznej i instytucji publicznych powołanych do zgłaszania należności z tytułu podatków i innych danin publicznych zwracam się z wezwaniem, aby najpóźniej w terminie licytacji zgłoszyły zestawienie podatków i innych danin publicznych należnych po dzień licytacji pod rygorem utraty mogącego im służyć z ustawy pierwszeństwa zaspokojenia.

Komornik Sądu Grodzkiego Zamiejskiego.
Rewiru II.
Lwów, 24 czerwca 1938. 2346K

Km. 770/37. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Buczaczu Eustachy Słobodzian, mający kancelarię w Buczaczu, ul. Mickiewicza Nr. 6 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 5 sierpnia 1938 o godz. 10.30 w Buczaczu odbędzie się licytacja nieruchomości, należących do Artura Kazimierza hr. Potockiego, składających się z 2 makat złotych, 2 makat srebrnolitych, 3 par portier jedwabnych, 1 serwet jedwabnej, 3 foteli krytych makatą, 7 poduszek krytych makatą, 1 lustro szlifowanego w złotych ramach i 1 makaty jedwabnej. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego.
Buczacz, 7 lipca 1938. 2356K

UPADŁOŚCI.

I. E. 80/38. Postanowienie. Dnia 21 lipca 1938 r. Sąd grodzki miejski we Lwowie w osobie Sędziego grodzkiego M. Bojdeckiego w sprawie egzekucyjnej wierzyciela Powstającego Banku Kredytowego S. A. Odział we Lwowie przeciwko dłużniczce Stefani Somerstein w Romanówce ad Belz po rozpoznaniu w dniu 21. VII. 1938 r. wniosku wierzyciela postanawia: Na zasadzie art. 660 kpc. ustanowić adw. dr. Leoną Tensdlerą we Lwowie, ul. Jagiellońska 8 kuratorem do zastępowania Meilecha Hirscha Zajacą nieznanego z miejsca pobytu wierzyciela hipotecznego, którego wierzytelność zabezpieczona jest hipotecznie na karcie C nieruchomości obj. whl. 1064/I. dz. ks. gr. gm. m. Lwowa Obowiązkiem kuratora jest dopilnowanie praw osoby Meilecha Hirscha Zajacą, którego miejsce pobytu jest nieznanne i któremu z powodu nieobecności nie można skutecznie doręczyć w toku powyższej egzekucji. Kurator obowiązany jest sprawować będzie także w interesie wszystkich innych osób, którym w dalszym toku postępowania doręczenia nie będą mogły być skutecznie, o ile interesy tych osób nie są między sobą sprzeczne. M. Bojdecki w. r. Sędzia grodzki.

Sąd grodzki miejski O. I.
We Lwowie, dnia 21 lipca 1938 r. 2354

UZNANIE ZA ZMARŁEGO.

T. 310/37. Paweł Bilyk, urodzony 20 stycznia 1896 w Poturzycu, jako żołnierz armii ukraińskiej zaginął. Ogłasza się powszechne wezwanie o udzielenie Sądowi wiadomości o losach zaginionego. Zaginiony zaś jeśli żyje winien w ciągu 1 roku donieść Sądowi o swym życiu.

Sąd Okręgowy.
Lwów, 24 marca 1938. 2335

OGŁOSZENIA PRYWATNE.

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę Lwowskiej Ubezpieczalni Społecznej Nr. 1.804.889 Luba Petrykowa. 2344

Złóż grosz
na F. O. N.